(720) MÜHLENBRUCH, *Continuazione al GlÜCH*, vol. XXXIX. — FADDA, *Concetti fondamentali*, vol. I, pagg. 177 e segg.

(721) Vedi GAIÒ, I, 23: « Non tamen illis permittit lex Iunia vel ipsis testamentum facere, vel ex testamento alieno capere, vel tutores testamento dari ». — ULPIANO, XVII, 1-3: « 1. Quod quis sibi testamentum relictum, ita ut iure civili capere possit, aliqua ex causa non ceperit, caducum appellatur, veluti ceciderit ab eo: verbi gratia si caelibis vel Latino Iuniano legatum fuerit, nec intra dies centum vel caelebs legi paruerit, vel Latinus jus Quiritium consecutus sit: aut si ex parte heres scriptus vel legatarius ante apertas tabulas decesserit vel peregrinus factus sit. 2. Hodie ex constitutione imperatoris Antonini omnia caduca fisco vindicantur, sed servato iure antiquo liberis et parentibus. 3. Caduca cum suo onere fiunt: ideoque libertates et legata et fideicommissa ab eo data, ex cuius persona hereditas caduca facta est, salva sunt: scilicet et legata et fideicommissa cum suo onere fiunt caduca ». — E confronta GAIÒ, II, 224-227, 275. — ULPIANO, XXII, 3; XXV, 7; fr. 52, Dig. 30.

mine, — i quali entro 100 giorni, come sopra, non avessero contratto matrimonio in conformità alla *lex Iulia* (722). I *coelibes* erano *incapaces* per il tutto.

2° Gli *orbi* cioè i coniugati privi di figli (723). Questi erano *incapaces* solo per la metà.

3° Il *pater solitarius* (vedovo o divorziato con figli), forse pure per la metà.

c) In base ad una costituzione di Domiziano vennero dichiarate *incapaces* (e per vero anche di fronte alla successione intestata) le *foeminae probrosae: meretrices, scenicae*, ecc. (724).

d) In base ad una costituzione di Leone i figli di secondo letto del coniuge binubo, per quanto fosse stato nel testamento loro assegnato in più che al figlio meno favorito di primo letto (controverso) (725).

§ 5. Della distinzione fra *incapacità di succedere* e *incapacità di acquistare*.

I. La *incapacità di succedere* nuoceva sempre: cioè, ove si trattasse di successione testamentaria, tanto se avesse esistito al momento dell'erezione del testamento, quanto se al momento della morte del testatore o dell'acquisto della successione.

(722) Vedi fr. 148, 149, Dig. 50, 16. — PAOLO, *Sententiae*, IV, 9. Sul *jus liberorum* vedi PAOLO, IV, 91, 1, 7. Confronta sulla data delle due leggi citate, vol. I, pag. 220 e GIRARD, *Manuel*, pag. 886, n. 4.

(723) Vedi GAIÒ, II, 111: « Caelibes quoque qui lege Iulia hereditatem legataque capere vetantur; item orbi id est qui liberos non habent, quos lex... » (mancano 69 linee). Cfr. fr. 148, Dig. 50, 16. — PAOLO, *R. S.*, IV, 9, 1-7. — Cfr. GAIÒ, II, 286 a: « Item orbi qui per legem Papiam, ob id quod liberos non habebant dimidias partes hereditatum legatorumque perdunt... ». — Cfr. ULPIANO, XXII, 3; XVII, 1; XVI, 1 e XV; e fr. 52, Dig. 31.